
58 JAGREE 106．2024・5

ストックマネジメント

技術の動き

令和５年度 水利施設保全管理補修部門
中央研修会の開催

（一社）農業土木事業協会

2023（令和５）年 11 月 17 日に，令和５年度
水利施設保全管理補修部門中央研修会を開催し
ました。
（一社）農業土木事業協会 水利施設保全管理
補修部門では，農業水利施設の保全管理・補修
分野における既存技術の効率的かつ効果的な利
活用に加え，新技術・工法の積極的な導入によ
る質の高い保全管理・補修を行うことが，会員，
調査・診断を行うコンサルタンツ及び補修工事を
行う施工業者にとって重要な責務の一つと考え
2018（平成 30）年度より本研修会を行っています。
2023（令和５）年度は，以下の内容で，研究

機関の専門技術者を含む材料メーカー技術者６
名より講義をいただきました。
本研修会は，一昨年よりオンライン方式で開

催しておりますが，今年は３回目ということで
年々参加者も増え，今年はコンサルタンツから

の参加者が大きく増加し，約 400 名の方々にご
参加いただきました。
また，開催当日，都合により参加できなかっ

た方を含め，農業水利施設の保全補修に携わ
る多くの方々にご視聴いただきたく，当協会
のホームページ（「技術情報」：https://www.
jagree.or.jp/archive/）上に各講義の動画及び
講義資料（パワーポイント PDF版）を掲載し
ましたので，是非，ご視聴ください。
今回は，一部配信に不具合が発生し，ご参加

の皆様にお聞き苦しいところがあったと思われ
ますが，次回の研修会に向け改善してまいりま
すので，今後の研修会にご期待ください。
最後になりますが，本研修会にご参画頂いた

講師の方々や事業協会の活動等を支えてくだ
さっている会員，運営に携わった幹事会の皆様
へ誌面をお借りして御礼を申し上げます。

※講師の役職・敬称等は省略

講義プログラム

■講義 1
「AI 技術を活用した管路の老朽度評価手法」
　㈱クボタ　小林 優一

■講義 2
「漏水探査装置による農業用パイプラインの新たな漏水探査システム」
　農研機構 農村工学研究部門　森 充広

■講義 3
「SPR-A 工法の既設管との一体性に関する評価について」
　積水化学工業㈱　垣根 伸次　

■講義 4　
「レジコンパネルによる既設水路トンネルのリニューアル工法」「パネルライニング工法」
　キザイテクト㈱　松本 光善

■講義 5
「補修工事における生産性向上技術〔左官アシスト工法〕」
　㈱南組　南 真樹

■講義 6
「サブライン工法：高密度ポリエチレン管による管更生工法」
　日本リックウィル㈱　柳沢 秀夫／井手 郁雄 

JAGREE_106.indb   58JAGREE_106.indb   58 2024/05/21   16:46:502024/05/21   16:46:50




